Pertama, perhatian dan peran aktif penguasa. Tidak bisa dipungkiri

bahwa keterlibatan pemerintah memiliki andil yang cukup besar bagi

perkembangan dan kemajuannya. Sejarah mencatat, perhatian yang besar

dari para pemimpin seperti Nidzam Al-Mulk (456-485 H/ 1063 M), Nur

Al-Din Zanky (541-569 H/ 1146-1174 M), Shalahuddin Al-Ayyubi (564-

589 H/ 1169-1193 M), dan Muntansir Billah ( 623-640 H/ 1226-1242 M),

menjadi salah satu faktor determinan bagi tersebar luasnya madrasah di

berbagai daerah.
9

9
Ibid. hlm. 31.